pretH.eI~bun". ~.),i ~ nOtJ iertmaß. ~~J. provin~üun~ ~1IIIIIl~

t{nt! n"rntn~ a.,)~rt} :,)ll~ilit) pr'etJicl~tl.r :m.bro~imQ& [tem 1JIJIf \.... ~

x:\- 'iUp~r :1JMlD~nrnm. p~ ~~mtm iCnl~tum efC 'JdicÜItuIJ. Öl ffttO
Iartini. :r:l ,-{tl,,,i ~~,: ntJtf n~ um. X \- u.mqwUll t!.mlDJ ~ ft'.-ipirrD1I5

imie ·,ijeplam !'~.~ttniam. ..:u~~ ~li~.ll) "ai potRJint tl"bÜf. ~ I~ ~.

nuIIam .unie.:ieiam Y@I ~nimu:iL~tUIl ~ biis @"fiB.~.. (es,d
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tuendnm eX8ctionem vel ungelt nos cum predictis XV de qualibet
~hia IIII viros &88UmemUS, eornm et XV virorum conAilio civit.atis
odo provisuri. Quod si unus ex illis IX decesserit., nos alterum sub
nus sub fonna prioris iuramenti. Si de VI milit.ibus quisquam de
it, illi IX prestito iuramento sub forma predict& alterum subrogabunt.
is vero XV consiliariomm contra iuramentum 8uum venerit, nos
:tum dnabus vel tribus personis de consortio suo a consilio eicimus,
milli sub forma priori subrogando. Si da VI militibus aliquis 8('

mum absentaverit, alter in locum eius ab illis' IX eligetur. Si vero
civibus se aliquis per annum absentaverit, nos in locum eius alterum

fabimus. Si quis autem de XV consiliariis peregrinatus fuerit, alter
3d reditum illius 88sumetur, ita quod si fuerit mHes, IX consiliarii

m militem 88sument, si fuerit civis, nos alterum civem substituemus.
ro predict.i XV.Buper aliquo consilio inter se dissenserint, 88sen
m est maiori parti. Item dnus. rex ex novem burgensibus con
is eliget unum in magistrum civitatis, mutando ipsum si placuerit de
in annnm, vel inmutatus ab eo in eodem officio pro sue voluntat.is
io permanebit. Nos vero de VI militibu8 unum eligemus in festo
li et ipsum da anno in annum commut.abimus.

tem omnes fratemitates civium, husgenoz et wiltwerkere iBis exceptis,
do penitus cessabunt..

)reter hec omma que supradicta sunt nos omnia iura, omma privi
bonas consuetudines civitatis salvRs conservabimus et. confirmabimus
liorabimus. . ....

) Fr. D. g. R. i. s. a. [etc.] Dilecto principi suo L. venerabili Wonna-
e. •• • •• Quia tranquillo statui Wormaciensis ecce et civitatis eiusdem

~ providentia sufFragante consultius volumus providere, tenore presentium
tU8 statuendum: quod quatuor de ministerialibus ecclesie et octo
nspecti viri de civibus per te annis singtI1is statuantur, qui una
I, vel cui commiseris vices tuas, ordinent et statuant, que
pm ecclesie et· tranquillum statum respiciant civitatis, approbata con
iine eCCe et civitatis in omnibus observata. Presenti quoque statuimU8
mdamus edict.o, ut predicti duodecim viri, qui statuti fuerint., de
mutentur in annum et alii provisione consimili a te vel cui committere
ris statuantur, ut per vicissitudinenl et providentiam succedentium
I ecce et civitatis commoditas de hono promoveatur in melius et in
et iusticia conscrvetur..•..•

114, Basel: Uebertragung des Ungeldes auf den Bischof.
IX. 1218.

Wackernagel und Thommen, I. Nr.91.
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Fr[idericUB] D. g. R. rex 8. 8. et .rex Sicilie . • . •• Ad noticiam ....•
volumus . . pervenire, quod nos . . . . • attendentes devotionem dilecti prin
cipis nost.ri Heinrici Builiensis e. . . . .. novum theloneum, quod vulgo
8ppellatur ungelt, in civitate Basiliensi institutum. de manu et largitioDfl
regia contulimus e. memorato, volentes et omnino decernentes, quod ip8e et
sm succeS80res habeant, recipiant at.que possideant theloneum illud 8ive
ungelt ad SU08 usus sine alicuiu8 contradietione. . . . ..

115. LAttich: Verbot des Ungeldes. 17. XII. [1231].
Weiland, 11. Nr. 311, 312.

8) 311. H. D. g. R. rex et s. &. principi suo e. LeodiensL
Cum talis sentencia coram nostra 8erenitate lata sit: quod nulli lieeat

f&Cere usisias et exaetiones in venalibus, nobis irreqwsitis, contra liber
tates ecclesiarum et privilegia, per quas emenda emus possint vendi,
mandamus devocioni tue, si quam habes erga nos et imperium, firmiter
precipientes, quatenus cives Leodienses desistere faeias ab huiuSIDOdi auUia
quam exigunt in civitate Leodiensi et non permittaa, ut de talibus 8e in
tromittant; qma nostra serenitas nequaquam 8upport&bit. .••..

b) 312. H. D. g. R. rex et s. a. dilecto ~apenano suo preposito AqueDBi
gratiam suam et omne bonum.

Volumus et iniungimus tue devotioni finniter, quatinus accedu ad
~. Leodiensem et cives e08dem et offeru eis litteru nosttas et iniungas
ipsis, ut desistant extorquere usisias et exactiones in civitate Leodiensi,
et si quam exegerunt. restituant ex integro; quoniam ad requi8itionem
obtentum est coram nostra serenitate per sententiam: quod nulli liceat
facere 88sisias E't exactiones in imperio, nobis et dno. F. genitore nostro
irrequisitis. . •..•

116. Worms: Verbot des Ungeldes. 20. IV. 1269.
Weiland, II. Nr.389. B008, J. Nr.846.

Ricardus D. g. R. rex s. a. • • • .. Cum pridem per consules civitatis
Wormaciensis, dilectos fideles nostros, in ipsa civitate quedam exaetio 8ive
angaria, ungelt appellata vulgariter, instituta de facto misset, que in non leve
tam ecclesiasticarnm quam secularium personaruID, incolarum et etiam ad..
venarum dispendium pE'r diminutionem mensure vini, frumenti et alioruJD
victualium vergE're videbatur, nosse volumus universos : quod prenotati con"
Hules in generali colloquio per nos cE'lebrato Wormacie, in nostra et ven~

rabilium .. Moguntini et . . Treverensis ae., . . WormaeiensÜl et. . Sp\reD-
His e Re aliorum multorum comitum et. magnatum •.•.• constituti pTe-
sentia, sub prE'stiti iuramenti religione pro rei publice bono et generali pace
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IOllempniter spoponderunt ab omni de cetero exactionis huiusmodi vel
angarie receptione Be extorsione cessare, usum eiusdem angarie vel abusum
potius abiurantes. • .•.•

117 Elsisser Stidte: Fremde Eigenleute. 16. XII. [1224].
Weiland, 11. Nr. 2d7 1).

HeinricUB D. g. R. rex et s. a. Notum facimus .•••• , quod CUln

que8tio verteretur inter civitates nostras A1sacie et eiusdem provineie
nobiles et ministeriales super proprns hominibus eorum qui 3d iPS88 civi
tates iam transierunt et adhuc sunt transituri, ut lis eadem in perpetuurll
sit 80pita et pars utraque suo possit iure gaudere, talis coram nobis lata
est sententia: Quod si persona aliqua alicuius nobilis vel ministerialid
propria ad civitates nostras se eontulerit gratia ibidem manendi et dominus
eius eam repetere voluerit, ipse dominus eum VII propinquis suis ex
parte matris qui vulgariter nagilmage nuneupantur, quod ad se iure pro
prietatis pertineat, hominem illum debet obtinere. Si vero propinqtiOS vel
conaortes aliquo eMU dominWl non potuerit habere, adhibitis sibi duobus
te8tibu8 ydoneis de vicinia unde homo qui impetitur ortus est, probet quod
hominem illum, antequam ad civitates nostras se contulisset, iure pro
prietatis habuerit in s~a quieta possessione, et insuper manu septima HUC

condicionis, tactis S&Dctorum reliquüs, probet id ipSUlD; et sie homo SUU8

restituetur eidem.
Decernimus etiam et firmiter precipimus, ut universi nobiles et

ministeriales, sicut dictum est homines suos proprios obtinere cupientes,
eiritatea nostras sub pace et securitate nostra ingrediantur et abinde rece
dant sine gravamine et lesione, et a scultetis et a consilio civitatum nos
tranun ad eorum requisicionem conduetus eis prebeatur••••••

118. Oppenheim: Auslieferung fremder Unterthanen. - Auf
hebung des ersten Rbeinischen Städtebundes. 27. XI. 1226.

Weil.nd, 11. Nr.294.

H. D. g. R. rex et s. 8 •••••• Ad instantiam •...• dni. 8. ae. Maguntini
tonquerentis Bibi esse onerosum plurimum et dampnosum, quod ex hominibus
auia quidam in nostro se oppido Oppinheim receperunt, communicato consilio
dilectorum nostrorum principum qui 8011empni nostre curie Wirceburc magnifice

t) Vgl. hierzu: Innovatio Pacis Franeiae Rhenen8is. 18. II. 1179.
'eiland, I. Nr. 277. 15. Si quis in aliqua villa vel in aHo loeo quam in
eiritatibu8 habuerit hominem, quem aseerat suum proprium esse vel advocati
eilJll, illiul loei iudici querimoniam moveat. Iudex eonquerenti iusticiam
laejal Si vero iudex illum per vim defendere voluerit, ne domino conquerenti
Jatialaeiat, ip.e iudex teneatur aetori coram superiori iudice respondere.
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affuerunt, statuimus, ut ministeriales, burgenses sive quicumque alü homine~

quovis iure prefato ae. attinentes eum omni integritat~ reddantur eidcm
ct nulli ex hominibus eius ultra in predicto opido colligantur.

Volumus etiam confederationes sive iuramenta quibus se civitat~

Maguntia, Pinguia, Wormatia, Spirea, Frankinvort, Geilinhusin, Fridiberc
in preiuditiuDl ecclesie Maguntine invieem obligarunt, rescindi penitus et

in irritum revocari. • .•••

119. Verdun: "Tiderruf der verliehenen Freiheiten. 6. IV. 1227.
Weiland, 11. Nr.295.

H. D. g. R. rex et s. a. fidelibus suis universis civibus Virdunensibus
gratiam suam et omne bonum.

Noveritis, quod nos ad instantiam et petitionem nuntiomm e.
Virdunensis necnon dictante sententia. prineipum apud nos existentium
revocavimus in irritum et denuneiamus non tenere libertatem et con
stitutiones quas a nobis, cum essemus Aquisgrani, dignoscimini obtinuisse~

quia sccundum sententiam principum irrequisito episcopo vestro de iure
facere non poteramus. Quapropter anctoritate regia vobiB inhibemus, ne
easdern constitutiones novas tenere minime presumatis.

120. Reichsurteil über die Hinterlassenschaften der in eine
Stadt gezogenen Eigenleute. 29. VI. 1231.

Weiland, II. Nr. S09.

H. D. g. R. rex et s. a.. • • • • • Ad requisitionem dilecti nostri con
ventus in Mulinbrunne talis coram nobis lata est sententia et ab omnibus
astantibus approbata: ut si qua ecclesiarum proprium hominem habuerit.
qui ad civitatelD aliquam se transtulerit et sine berede decesserit, digno
tJuo iure eidell! ecclt'tJie non obIigato, omnes proprietates ipsius ips& eC
clesia cuius fuh~8e dinoscitur hereditet pleno inre. . .• 0••

121. Aus der "Constitutio In favorem prlneipum". V.1232.
Weiland, II. Nr.171.

. . . . . F.·idericu8 sccunrlus d. f. c. R. i. 8. 3., Ierus3lelll et Sicilie
rex•.....

Concedimu8 igitur, iuxta quod idem rex filius noster noscitur con-
c('ssissc statucntes:

2. Itelll quod nova fora non possint antiqua aliquatenus impedire.
3. IterD nelßO cogatur ad aliquod forum ire invitus.
4. Item strad~c alltique non declinentur nisi de transeuncium voluntate.
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5. Item in civitatibus nostris novis bannitum miliare deponatur.

10. ltem cives qui phalburgere dicuntur penitus eiciantur.

12. ltem principum, nobilium et ministerialium ecclesiarum homines
?roprii in civitatibus nost·ris non recipiantur.

13. ltem principibus, nobilibus, ministerialibus et ecclesüs proprietates
~t feoda per civitates nostras occupata restituantur Dec ulterius oe
mpentur.

14. Item conductum principum per terram eorum, quam de mallU
lostra tenent in feodo, vel per nos vel per nostros non impediemus vel
nfringi paciemur.